
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  41 del  26/03/2010

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  IMPIANTO  DI  PRODUZIONE  DI
ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  EOLICA  DELLA
POTENZA ELETTRICA DI 47,5 MW - DETERMINAZIONI.

L'anno  2010 il  giorno  26 del  mese di  marzo alle ore  12:00 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti
FAI Fernando X
SPAGNOLO Maurizio X
ALBANO Mario Vittorio X
CASCIONE Antonio X
MANGIA Cosimo X
VADACCA Marcello X
LECCISO Loredana X

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.1. 

Assume le presidenza il Signor FAI Fernando in qualità di IL SINDACO.
Partecipa il Segretario Generale Signor SACCOMANNO Maria Adelaide.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il  Responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA,  ha 

espresso parere Favorevole in data 24/03/2010 firma ANGLANO Antonio

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 28. del 24/03/2010) - Delibera G.C. n. 41 del 26/03/2010



Premesso che:
– con nota del 17.04.2007, acquisita al prot.  n.5664, la Società ERG Cesa Eolica SpA ha 

presentato istanza per il rilascio dell'Autorizzazione Unica  per la costruzione e l'esercizio 
dell'impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica della potenza 
elettrica di 47,5 MW sito nel Comune di Veglie;

– con  nota  acquisita  in  data  21.08.2007  la  società  ERG Cesa  Eolica  SpA,  ha  trasmesso 
elaborati integrativi richiesti dall'Ufficio Ecologia  della Regione Puglia;

– con nota acquisita in data 18.08.2009, prot.n. 10841, la Società di cui sopra comunicava a 
questo Comune la modifica della propria denominazione in ERG Eolica Italia Srl.

– si è provveduto alla pubblicazione all'Albo Pretorio dal giorno 24 agosto 2007 al giorno 22 
settembre 2007,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.16  della  Legge Regionale  11/2001,  del 
progetto di verifica di assoggettabilità a V.I.A. del parco eolico da realizzare nel Comune di 
Veglie, presentato dalla società innanzi citata e che non sonno pervenute osservazioni al 
riguardo;

– con nota del 04.03.2010, Prot. n.3209, a Regione Puglia – Area politiche per lo sviluppo, il 
lavoro e l'innovazione, ha trasmesso l'indizione della conferenza dei servizi ai sensi dell'art. 
12 del D.Lgs. n.387/2003 e dell'art 4 della L.R. n.31 del 24/10/2008 per il giorno 29 marzo 
2010 alle ore 10,00;

Richiamate:
■ la  Deliberazione  n.18  del  27.03.2007  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha 

manifestato  la  volontà  circa la  realizzazione sul  territorio  di  Veglie  di  un impianto 
eolico  per  la  produzione  di  energia  da  fonte  rinnovabile  e  non  inquinante  tenendo 
presente quanto dettato dal D.Lgs. n.387/03 che fissa i criteri e il termine entro il quale 
deve essere rilasciata l'autorizzazione regionale all'installazione di impianti di energia 
da fonti  rinnovabili; e la Legge Reg. n.9/05  ed il successivo Regolamento con il  quale 
sono stabilite le direttive minime per lo sviluppo di fonti energetiche alternative nel 
rispetto dei vincoli ambientali previsti dalla normativa regionale, dell'ecosistema e della 
naturale vocazione paesaggistica, turistica ed archeologica del territorio.

■ la Deliberazione n.27 del 22.04.2008,  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
i criteri e gli obiettivi per la realizzazione del PRIE e più precisamente:
1  -  Ubicazione  in  relazione  ai  regimi  vincolistici  presenti  e  alla  opportunità  di 
minimizzare l'impatto paesaggistico – ambientale; 
2 – Salvaguardia dei terreni a forte produzione agricola con vigneti inseriti in aree 
D.O.C.;
3 – Rapporto di utilizzazione del territorio pari a 0,40%;
4 – Tempi di formazione di tale progetto sono 60 giorni per la consegna del progetto 
preliminare e di trenta per la consegna del definitivo dalla data di approvazione del 
preliminare da parte della Giunta Comunale.

Considerato che;
 l'area interessata del progetto in oggetto è posta a Est-Nord Est del centro abitato di 

Veglie, confinante con l'area compresa tra i comuni di Salice Salentino a Nord e di 
Nardò a Sud ed è classificata come terreno agricolo ricadente in una zona più ampia in 
cui non esistono, a tutt'oggi, agglomerati abitativi permanenti;

 per la sua collocazione il progetto rispetta  il criterio di minimizzazione dell'impatto 
visivo rispetto all'abitato;

 il  Responsabile  del  Settore  Urbanistica  ha  redatto  una  relazione,  che  si  allega  alla 
presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  quale,  in  esecuzione  ed  in 
conformità di quanto deliberato dal Consiglio Comunale, esprime il suo parere tecnico 
in relazione al prgetto di cui trattasi;

Viste:
- la Deliberazione di C.C. n.18/07;

(Proposta n 28. del 24/03/2010) - Delibera G.C. n. 41 del 26/03/2010



 la Deliberazione di C.C. n.27/08;
 la Relazione istruttoria del Responsabile del Settore Urbanistica del 19.03.2010, dalla 

quale si evince, tra l'altro, che il progetto di cui trattasi non risulta in contrasto con la 
vigente normativa urbanistica ed ambientale;

 la Nota 04.03.10, Prot.n.3209, della Regione Puglia di cui innnazi;

Ritenuto  di delegare il  Responsabile del Settore Urbanistica,  Arch. Antonio Anglano, quale 
rappresentante dell’Ente, ad esprimere, in seno alla Conferenza dei Servizi del 29.03.10, parere 
vincolante per conto dell'Amministrazione Comunale in relazione al progetto di cui trattasi, da 
rendere in conformità con quanto deliberato dal Consiglio Comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ex Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A

 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 per  l'effetto,  di  delegare  il  Responsabile  del  Settore  Urbanistica,  Arch.  Antonio 
Anglano,  quale  rappresentante  dell’Ente,  ad  esprimere,  in  seno  alla  Conferenza  dei 
Servizi di cui in premessa, parere vincolante per conto dell'Amministrazione Comunale 
in relazione al progetto di cui trattasi, da rendere in conformità con quanto deliberato 
dal Consiglio Comunale;

 di dichiarare il  presente  atto,  a  seguito  di  nuova unanime votazione favorevolmente 
resa, immediatamente eseguibile ai sensi del disposto di cui all'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000.

(Proposta n 28. del 24/03/2010) - Delibera G.C. n. 41 del 26/03/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
FAI Fernando SACCOMANNO Maria Adelaide

______________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione:

Verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi  a partire dal ___________ 

come prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 (N. _________Reg. Pub.);

Viene  comunicata,  con lettera  n.  _______________  in  data  ____________________  ai  signori 

capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SACCOMANNO Maria Adelaide

(Proposta n 28. del 24/03/2010) - Delibera G.C. n. 41 del 26/03/2010


	COMUNE DI VEGLIE

